
FeNIL 

MESA REDONDA: MERCADOS LÁCTEOS, 

SITUACIÓN ACTUAL Y PERSPECTIVAS 

REFLEXIONES DESDE LA FEDERACIÓN NACIONAL DE 

INDUSTRIAS LÁCTEAS 

 

Luis Calabozo Morán 

XIII Jornadas Técnicas de Vacún de Leite 

Lugo 

13 de noviembre de 2015 



FeNIL 

• De una época de cambios a un cambio de 
época 

• Caracterización de esta nueva época: 

– Los Escenarios 

• Del desafío: ¿Podremos subsistir? 

• A la oportunidad: ¿Qué debemos hacer para 
participar de las oportunidades del nuevo 
escenario? 

• Gestionando nuevas amenazas: 

– Volatilidad  (“extrema?”) 
• Resistir y transformarse en cada ciclo 

• A C.P. protegerse del ciclo global – desconectarse? 

• A L. P. Estrategias en Producción Primaria e Industria 
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EPOCA DE CAMBIOS 

• Acuerdos de Luxemburgo 2003 

• “Chequeo de Salud” 2008 

• Paquete Lácteo 

• Reforma de la PAC 

 

¡¡¡ CONCLUIDOS!!! 
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CAMBIO DE ÉPOCA 

1. Orientación al mercado 

– Aprovechar oportunidades 

– Gestionar nuevas amenazas 
• Volatilidad de precios y costes 

2. Una vez aceptado el cambio debemos 
actuar: 

– En la Industria 
• Cómo? 

– En la producción primaria 
• Cómo? 
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Escenarios mas probables 

• La opinión de las instituciones reguladoras 

• La opinión de los institutos donde se 

informan todos los principales actores a 

nivel global 

• Las estrategias ya comenzadas en base a 

esos escenarios 

• Un ciclo actual que podría cambiar las 

perspectivas? 
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La opinión de las instituciones 

reguladoras 

La opinión de la Comisión 

Europea 
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Perspectivas para los 
mercados lácteos de la 

Unión Europea 2024 
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Perspectivas para la leche y los productos lácteos 

• La leche seguirá siendo el oro blanco en la próxima década 

• a pesar de la difícil situación actual de los mercados, 

• porque la demanda mundial está creciendo de forma sostenida, 

• la UE reúne las condiciones perfectas para la producción de leche 
 

• Las entregas de leche en la UE aumentarán en 12 millones de 
toneladas en los próximos 10 años 

• Mayor concentración de la producción de leche en el norte de la UE 

• Expansión de la producción de la UE limitada por la creciente competencia en el 
mercado mundial y por el pequeño potencial para un mayor consumo en la UE 

• Las limitaciones ambientales tendrán un papel importante 
 

• Más leche destinada a la producción de queso y leche en polvo 

• El consumo doméstico de queso y las exportaciones seguirán creciendo 

• Más exportación de leche desnatada en polvo gracias a una capacidad de secado 
adicional 

• Exportación de suero de leche en polvo siempre al alza 

 

 

 

 



FeNIL 

La opinión de los institutos 

donde se informan todos los 

principales actores a nivel 

global 



El crecimiento del consumo mundial se desplaza hacia 
países en vías de desarrollo 

 En 2024 los mercados lácteos de regiones 

como India, China, África y otros países de 

Asia habrán crecido cada uno en 30 mil 

millones de kg o más. 

 Asia es la principal región en crecimiento 

entre 2014 y 2020. 

 A partir de 2020 África se convierte en el 

principal motor de crecimiento de la 

demanda de productos lácteos. 

 El ritmo de crecimiento podría ralentizarse 

temporalmente debido a circunstancias 

económicas o de malestar social. 
 

…pero durante un período de 10 años, el crecimiento total de la demanda difícilmente se 
verá ralentizada. 

 



¿Quien suministrará? 

Estados Unidos: el modelo de exportación sostenible requiere  
reducir de la sensibilidad a los precios de la alimentación animal 

Nueva Zelanda: las cuestiones de sostenibilidad  se están 
convirtiendo en limitaciones físicas. 

Australia: modesto potencial exportador de más excedentes 

América Latina: potencial de crecimiento significativo pero el 
crecimiento de excedente exportable será modesto 

 



Conclusión: La oferta tendrá el reto de seguir el 
crecimiento de la demanda en el periodo 2014-2024 

 El gráfico de la derecha muestra los 
volúmenes anuales de nueva 
demanda (superficie gris) ,y los 
volúmenes anuales de crecimiento 
de la oferta. 

 La conclusión es que mientras la 
tendencia para ambas es alcista, los 
drivers de la demanda la siguen 
impulsando por encima de la 
oferta. 

 La ley económica dicta que el 
mercado siempre se equilibra pero 
las condiciones de restricción de la 
oferta empujan los precios al alza.  
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Las estrategias de inversión 

ya han comenzado en base a 

esos escenarios 

 



Varias no-cooperativas están también  invirtiendo en la UE 

Source: Own Analysis 

Leche en polvo 

Suero en polvo 

Leche/suero en polvo 

Planes de expansión en el secado  de leche UE 2009 - 2012 
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Inversiones en productos lácteos en 
polvo en la UE (2009-2012) 

 
 Inversiones totales más de 1000 

millones de  €  

 En 2007 – 2008 fué de 70 millones de € 

 La mayoría de ellos se centran en 

productos intermedios/ ingredientes 
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Fuente: CNIEL / International press 

Inversiones anunciadas o realizadas 
entre 2012 y junio 2014 (millones EUR) 

Leche en polvo 2 680 M€ Queso 1 020 M€ Leche y bebidas lácteas 
650 M€ 

Yogurt, productos frescos 330 M€ Mantequilla 100 M€ 

NB : 750 M€ de otros 
productos sin asignar 



17 

Fuente: CNIEL / International press 
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Menos de 100 M€ 

100 a 200 M€ 

200 a 500 M€ 
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Más de 1 000 M€ 

1 090 

870 

Inversiones anunciadas o realizadas 
entre 2012 y junio 2014 (millones EUR) 
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Un mensaje para las corrientes 

antileche: 
 

“Yo tengo un sueño el 

proporcionar a cada 

chino, especialmente a 

los niños, suficiente 

leche cada día."  

Wen Jiabao,  

Chinese Premier, 2007 
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• Necesidad de pasar de 800 a mas de 1.000 millones de toneladas 
en 2023 debiendo aportar la Unión Europea una parte fundamental 
del comercio mundial de lácteos en ese momento. 

• La competitividad  relativa de las producciones europeas tenderá a 
mejorar además de por la propia mejora, por el incremento de 
costes de producir leche en el resto del mundo 

• Oportunidades para el sector lácteo español aparecen por 2 vías: 
– Oportunidades de exportación 

– Oportunidades en el mercado interior español de productos en la 
medida en que nuestros vecinos competidores europeos prioricen los 
mercados exteriores.  

• La evolución de los modelos de explotación y de transformación 
será inexorable e independiente de las políticas, que solo podrán 
adelantar o retrasar el cambio 

• El reto desde el punto de vista del aprovisionamiento en este 
escenario es asegurar la sostenibilidad de la producción de 
leche suficiente, de calidad y a precios competitivos. 

• La volatilidad de precios, costes y producciones 
aumentará y habrá que aprender a gestionarla 
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¿Cómo se forma el Precio de la 

Leche? 
• De la Tª Económica pura a una realidad de 

desequilibrios 

• El Recorrido europeo hacia la volatilidad de precios: 
– O cómo se formaba el precio de la  leche en la Unión 

Europea hasta 2008 y como se forma ya en la actualidad. 

• La especificidad española: La leche como generador 
de tráfico de consumidores 

• ¿Es posible aislar nuestro sector de los movimientos 
europeos y globales de precios? 
– ¿Por cuánto tiempo? 

• Actuar sobre lo que podamos controlar, sin 
distracciones improductivas a largo plazo 
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Cambio de Entorno 

Volatilidad de Precios 
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Causas de la volatilidad de Precios 

• Especificidades del Sector 
– Rigidez de la Demanda 

– Cambios no anticipados en la Oferta 

• Desregulación del Sector Lácteo en la U.E. 
– Desde Luxemburgo este es el presente 

• Pero en mercados como EEUU las oscilaciones 
son mas frecuentes y menos aleatorias: 
Retardos entre variaciones de Oferta y 
Demanda 

• En realidad la actual situación se explica con los 
modelos tradicionales 
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El ciclo del precio de la leche 
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Consecuencias de la volatilidad 

extrema 

• Algún grado de variación de Precios es positivo 

• Pero extrema volatilidad es perjudicial 

– Sustitución de Productos 

– Destrucción de Oferta de Leche y capacidad 

transformadora necesaria y viable en la tendencia 

– Las relaciones con la distribución y el consumidor 

requieren estabilidad de Precios para crear demanda 

– Inhibe I+D+i 

• Necesario explorar mecanismos para su gestión 



En general, los precios de los commodities agricolas  se 
mueven juntos 
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Evolución de los precios de la leche cruda  
(hasta Agosto de 2015*) 
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Un ciclo actual que podría 

cambiar las perspectivas? 



© IFCN 2013 



© IFCN 2013 



© IFCN 2013 
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Evolución del volumen en el comercio 

mundial: 2000-2016 



En general, los precios de los commodities agricolas  
disminuyen 
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La producción está creciendo en los principales 
paises exportadores 

39 

Jan-Aug 2015 
vs. 2014 

+ 2.5 Mill. Tons 

(+7.6 previous year) 

Seasonal peak will be reached  
in October 

Will EL Nino dampen  
output at the end 2015? 
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 El crecimiento más fuerte ha sido en la UE, 
 decrecimiento en EEUU, Nueva Zelanda por debajo de 2014 
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Mayores aumentos en Irlanda, Paises Bajos y Polonia, 
menos en Alemania y Francia 
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Menos productos lácteos industriales comercializados que el año 
anterior, excepto SMP- Menos queso y suero que en 2013! 
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La competencia se intensifica en 2015! 

43 15th October 2015 | EDA TEC  © ZMB Zentrale Milchmarkt Berichterstattung GmbH     

0,7

1,6

2,0

4,2

4,7

13,0

13,6

1,2

2,1

3,3

3,3

9,2

18,0

21,1

Uruguay

Argentina

Belarus

Australia

USA

EU

New Zealand

2014x 2013 2012 2007

Export of MEQ 

in mill. tons MEQ

© ZMB Source: ZMB, own calculations based on national statistics.



¿Se recuperará China y cuando?  
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Rusia: No hay a la vista una vuelta a la importaciones 
procedentes de la UE 
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Summary 

Situacion 3 Trimestre /2015  

• Las entregas en la UE-28 han aumentado un +1,1% durante el periodo Ene-

Jul 2015 comparado con 2014 (COM).  

• Producción/ entregas en otras regiones exportadoras (Ene-Ago 2015/2014): 

Bielorusia +6.0%, Australia +5.4% (Jul), EEUU +1.5%, Uruguay +1.4%, NZ 

+0.9%, Argentina -1.7% (Jul), Ukraine -6.5%, Chile -6.9% (May). (fuente: 

CLAL) 

• Rabobank espera más firmeza en el mercado de leche en la primera mitad de 2016 

, ya que los precios bajos de la leche en Nueva Zelanda junto con más caídas de 

precios en otras zonas, ponen el freno a la producción de leche, mientras que 

aumenta la demanda a medida que se transmite la caída de precios. 

• Los excesos de inventarios se irán corrigiendo a medida que avanza el primer 

semestre de 2016, con los Stocks normalizándose en torno a mediados de 2016. La 

presión de precios evolucionara a medida que avanza la primera mitad de 2016 de 

modesta en las primeras etapas del 1 trimestre de 2016 a significativa a finales del 

2 trimestre. 



Resumen 

 2015 es un año dificil para el sector lácteo: Situación de mercado 
marcada por un alto nivel de producción en los principales paises 
exportadores, fin del sistema de cuotas en la UE, reducción de la 
demanda en los dos mayores mercados importadores (China y 
Rusia),  bajos precios del petroleo y materias primas, inestabilidad 
política en Oriente Medio  

 Mayor competencia procedente de Oceania tratando de nuevo de 
diversificar la producción 

 Disminución de los volúmenes comercializados a pesar de la fuerte 
reducción de precios   

 Incertidumbre sobre la situación económica de China y su influencia 
en la economía mundial  

 Recuperacion estacional de los precios, hasta ahora no hay señales 
de un cambio en los fundamentales. 
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CAMBIA LA TENDENCIA A 

LARGO PLAZO? 
• El consumo global de leche depende de la 

población y el acceso a mayores niveles 

de renta 

– las estimaciones de crecimiento no han 

variado 

• Defender en todos los estamentos a nivel 

mundial las cualidades nutricionales de la 

leche y los productos lácteos 
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Mientras tanto en España 

qué? 
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¿España es diferente? 
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CUOTAS LÁCTEAS UE-28 
PERIODO 2013-2014 

Estado miembro 

CUOTA ASIGNADA USO REAL DE CUOTA 
CONSUMO DE 

CUOTA  

CUOTA ASIGNADA 

POR HABITANTE                        

(kg/ habitante y periodo 

lácteo) 

Total* 

(Toneladas) 

Variación %             

( p:p-1) 

Total* 

(Toneladas) 

Variación %           

(p;p-1) 

 Bélgica 3.602.115 1,00 3.600.341 4,75  99,95% 322,10 

 Bulgaria 1.049.518 1,00 472.170 3,78  44,99% 144,12 

 República Checa  2.935.145 1,00 2.595.298 1,65  88,42% 279,11 

 Dinamarca 4.847.909 1,00 4.949.158 2,72  102,09% 865,29 

 Alemania 30.318.929 1,00 30.879.078 2,89  101,85% 369,65 

 Estonia 692.926 1,00 686.826 7,25  99,12% 538,62 

 Irlanda 5.784.422 1,00 5.819.873 4,74  100,61% 1.257,92 

 Grecia 879.615 1,00 624.734 -2,38  71,02% 78,07 

 España 6.557.555 1,00 6.404.233 1,65  97,66% 142,54 

 Francia 26.371.231 1,00 24.458.079 1,28  92,75% 401,80 

 Croacia 765.000 -  517.455  - 67,64%   

 Italia 11.288.543 0,00 11.149.462 -0,71  98,77% 193,94 

 Chipre 155.659 1,00 161.180 3,88  103,55% 175,66 

 Letonia 781.135 1,00 772.011 3,79  98,83% 387,17 

 Lituania 1.827.639 1,00 1.407.289 -0,06  77,00% 614,97 

 Luxemburgo 292.754 1,00 295.706 4,49  101,01% 545,13 

 Hungría 2.133.405 1,00 1.474.999 -4,54  69,14% 215,36 

 Malta 52.206 1,00 41.235 -3,25  78,99% 123,94 

 Países Bajos 12.050.493 1,00 12.528.526 5,38  103,97% 718,16 

 Austria 2.992.728 1,00 3.061.704 0,62  102,30% 352,56 

 Polonia 10.055.797 1,00 10.139.854 2,51  100,84% 260,96 

 Portugal  2.088.905 1,00 1.782.358 -2,20  85,33% 199,18 

 Rumanía 3.277.196 1,00 1.799.203 6,60  54,90% 153,82 

 Eslovenia 618.173 1,00 528.939 -2,91  85,56% 300,26 

 Eslovaquia 1.115.756 1,00 861.206 -1,65  77,19% 206,21 

 Finlandia 2.619.829 1,00 2.282.832 2,84  87,14% 482,77 

 Suecia 3.594.030 1,00 2.822.866 1,34  78,54% 376,11 

 Reino Unido 15.896.705 1,00 14.186.206 4,65  89,24% 249,49 

 Total UE-28 154.645.317 1,43 146.302.821 2,82  94,61% 306,47 
Fuente: elaboración propia a partir de datos de Eurostat; * Total = Entregas + Ventas Directas 
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Alemania 

Francia 

Reino Unido 

Países Bajos 

Italia 

Polonia 

España 

Irlanda 

Dinamarca 

Bélgica 

Suecia 

Rumanía 

Austria 

República Checa  

Finlandia 

Hungría Portugal  Lituania Resto Países 

CUOTAS LÁCTEAS ASIGNADAS. Periodo 2013-2014 

Fuente: elaboración propia a partir de datos de Eurostat 

Cuota asignada a toda la UE-28= 154.645.000 Toneladas   
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Cuota Asignada por habitante y periodo lácteo UE-28. Periodo 2013-2014 

Cuota asignada por habitante Media UE-28

Media UE-28 = 303,9 kg / hab. y periodo 

España= 142,5 kg / hab. y periodo 

Francia = 401,8 kg / hab. y periodo 

+ 32,2 %  

- 53,1 %  

Francia dispone de un  + 282 % de cuota láctea 

asignada por habitante y periodo que España  
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MERCADO INTERIOR  
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Mercado de 

aprovisionamiento 
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ESTANDARIZACIÓN DE PRECIOS PAGADOS EN 

ORIGEN FEGA A (3,7-3,1) Septiembre 2015 

**Precios medios ponderados percibidos por los ganaderos de la Comunidad Autónoma indicada (fuente: FEGA)  

*Precio estandarizado a 3,7 M.G. y 3,1 Proteína a partir del modelo ECM (Energy Corrected Milk) de la red internacional IFCN de acuerdo  con la ecuación:   

    

                                                                                         donde ( P = Producción lechera ) 

 

                             

CCAA  M.G (%) Proteína (%) Precio (MGReal- PReal) Precio Estandar (3,7-3,1) 

Andalucía 3,59 3,29 0,341 0,341 

Aragón 3,43 3,32 0,303 0,308 

Asturias 3,75 3,23 0,323 0,318 

Baleares 3,72 3,17 0,329 0,326 

Canarias 3,55 3,32 0,449 0,450 

Cantabria 3,61 3,2 0,293 0,294 

Castilla-La Mancha 3,55 3,28 0,313 0,314 

Castilla y León 3,52 3,3 0,309 0,311 

Cataluña 3,55 3,28 0,312 0,313 

Extremadura 3,57 3,29 0,322 0,322 

Galicia 3,76 3,24 0,283 0,278 

Madrid 3,49 3,27 0,316 0,320 

Murcia 3,46 3,31 0,308 0,312 

Navarra 3,34 3,22 0,314 0,326 

País Vasco 3,60 3,22 0,340 0,341 

La Rioja 3,38 3,36 0,325 0,332 

Valencia 3,31 3,30 0,323 0,334 

ESPAÑA 3,64 3,26 0,304 0,302 



FeNIL 

Precios pagados en origen.                   

Leche estándar (3,7-3,1) en € / 100 litros 

Fuente: elaboración propia a partir de datos del FEGA (España FEGA), Franceagrimer (Fr), ZMB (Al ZMB) 

Media aritmética no ponderada  

PAIS 

2013 2014 2015   

Media Enero-Agosto 

2013 

Media Enero-Agosto 

2014 

Media Enero-Agosto 

2015 

% Var 

(2015/2014) 

Francia 33,56 37,18 30,92 -16,83 

España PIEMA 34,49 37,95 31,79 -16,23 

España FEGA 33,98 37,13 31,18 -16,03 

Alemania ZMB  34,35 37,66 28,31 -24,83 



FeNIL 

Comparativo de los precios medios mensuales 

ponderados por las entregas de cada mes             

(€ / litro) 

 

Fuente: elaboración propia a partir de datos del FEGA (España) y Franceagrimer (Fr) 

Pais/ Año 2012 2013 2014 
2015 

YTD Ago 15 TAM Ago 15 

España 0,318 0,353 0,363 0,311 0,322 

Francia 0,315 0,343 0,365 0,309 0,323 

Diferencial (E-F) 0,003 0,010 -0,003 0,003 -0,001 



FeNIL 

Comparativo de los precios medios mensuales 

ponderados por las entregas de cada mes             

(€ / litro) 

 

Fuente: elaboración propia a partir de datos del FEGA (España) y Franceagrimer (Fr) 

Pais/ Año 2011 2012 2013 2014 

España 0,322 0,318 0,353 0,363 

Francia 0,327 0,315 0,343 0,365 

Diferencial (E-F) -0,004 0,003 0,010 -0,003 



FeNIL 

 MERCADO INTERIOR DE CONSUMO 

CUADRO DE MANDO 



FeNIL 

TOTAL ESPAÑA (MDF + MDD) 

Total Anual Móvil (TAM) 

Ventas en Euros Evolución  

TAM SEPTIEMBRE 14 TAM SEPTIEMBRE 15 Valor  

Total leches y batidos             2.265.884.936 €              2.184.194.332 €  -3,6% 

Leche líquida Clásica             1.509.366.272 €              1.418.990.080 €  -6,0% 

Otras Leches Líquidas                605.301.208 €                 607.217.756 €  0,3% 

Batidos                151.217.456 €                 157.986.496 €  4,5% 

Total yogures, leches fermentadas y 

postres frescos 
            2.167.626.752 €              2.147.849.376 €  -0,9% 

Yogures y leches fermentadas             1.692.544.192 €              1.661.273.792 €  -1,8% 

Postres frescos preparados                475.082.560 €                 486.575.584 €  2,4% 

Total quesos             2.163.549.827 €              2.191.969.197 €  1,3% 

Quesos frescos                421.770.561 €                 422.152.321 €  0,1% 

Quesos tradicionales nacionales                816.070.400 €                 822.662.944 €  0,8% 

Quesos Fundidos                210.922.353 €                 210.411.897 €  -0,2% 

Quesos Especialidades Importación                300.879.604 €                 310.357.752 €  3,2% 

Queso Rallado                195.809.856 €                 198.964.944 €  1,6% 

Otros quesos                218.097.053 €                 227.419.339 €  4,3% 

Total otros productos lácteos                289.929.501 €                 287.675.729 €  -0,8% 

Nata y crema                137.136.656 €                 133.969.560 €  -2,3% 

Mantequilla                  84.946.304 €                    84.246.256 €  -0,8% 

Postres y yogur larga conservación                    4.957.301 €                      6.597.979 €  33,1% 

Leches no líquidas                  62.889.240 €                    62.861.934 €  0,0% 

Total productos lácteos             6.886.991.015 €              6.811.688.634 €  -1,1% 



FeNIL 

Total España.                    

Septiembre  2015 

Categoría   MDF MDD   Categoría   MDF MDD   PRECIOS 

Ventas 

Tons 
%   % %   

Ventas 

miles € 
%   % %   Total % MDF % MDD % 

Total leches y batidos 257.107  -3,5%   1,4% -6,8%   200.682  -5,0%   -3,7% -6,4%   -1,6% -5,0% 0,4% 

Leche líquida Clásica 188.310  -5,4%   1,8% -9,8%   126.852  -8,4%   -5,5% -10,8%   -3,1% -7,1% -1,2% 

Otras Leches Líquidas 56.008  2,6%   2,0% 3,1%   57.210  1,4%   -0,3% 3,8%   -1,1% -2,2% 0,7% 

Batidos 12.789  0,3%   -5,8% 6,0%   16.620  1,2%   -3,2% 8,6%   0,9% 2,8% 2,5% 

Total yogures, L.F. y P. 

F. 
87.880  -3,4%   -2,8% -3,9%   205.080  -2,1%   -1,9% -2,3%   1,4% 1,0% 1,7% 

Yogures y leches 

ferment. 
70.236  -4,8%   -5,0% -4,7%   161.033  -3,2%   -3,3% -3,2%   1,7% 1,8% 1,6% 

Postres frescos 

preparados 
17.643  2,6%   5,9% -0,1%   44.048  2,5%   3,6% 1,0%   -0,1% -2,1% 1,1% 

Total quesos 29.804  -1,5%   -0,7% -2,7%   212.935  -0,7%   -0,5% -1,1%   0,8% 0,2% 1,6% 

Quesos frescos 8.763  -4,8%   -3,9% -5,7%   41.570  -3,9%   -4,5% -2,8%   1,0% -0,6% 3,1% 

Quesos trad. nacionales 8.229  -5,9%   -5,1% -9,8%   78.632  -2,8%   -1,7% -8,8%   3,3% 3,5% 1,0% 

Quesos Fundidos 3.810  0,7%   2,5% -2,9%   20.737  -1,5%   -0,4% -4,5%   -2,2% -2,9% -1,7% 

Quesos Espec. 

Importación 
3.630  5,8%   14,1% -9,2%   31.373  3,5%   8,6% -7,9%   -2,2% -4,8% 1,3% 

Queso Rallados 2.518  5,1%   -9,1% 17,3%   19.091  3,7%   -10,6% 19,6%   -1,3% -1,7% 2,0% 

Otros quesos 2.854  6,2%   9,0% 3,0%   21.533  4,7%   6,2% 1,6%   -1,4% -2,6% -1,3% 

Total otros productos 

lácteos 
6.627  2,0%   1,3% 2,5%   24.947  2,7%   2,4% 3,2%   0,7% 1,0% 0,7% 

Nata y crema 3.640  1,0%   0,5% 1,2%   10.617  0,5%   1,0% 0,2%   -0,5% 0,5% -1,0% 

Mantequilla 1.228  4,6%   3,1% 5,6%   8.015  4,6%   4,7% 4,5%   0,0% 1,5% -1,0% 

Postres y yogur larga 

cons. 
205  1,2%   -9,3% 1998,7%   686  26,5%   -8,7% 3427,2%   25,0% 0,7% 68,1% 

Leches no líquidas 1.554  2,4%   3,2% 0,0%   5.629  2,0%   2,8% -1,8%   -0,4% -0,3% -1,8% 

Total productos lácteos 381.418  -3,2%   0,2% -5,7%   643.645  -2,4%   -1,7% -3,5%   0,9% -1,9% 2,4% 



FeNIL 

Total España.                   

YTD Septiembre 

2015 

Categoría   MDF MDD   Categoría   MDF MDD   PRECIOS 

Ventas 

Tons 
%   % %   

Ventas 

miles € 
%   % %   Total % MDF % MDD % 

Total leches y batidos 2.081.088  -2,0%   1,0% -4,1%   1.623.487  -3,4%   -2,2% -4,7%   -1,4% -3,2% -0,6% 

Leche líquida Clásica 1.544.737  -3,7%   0,8% -6,3%   1.047.634  -6,3%   -4,2% -8,0%   -2,7% -4,9% -1,8% 

Otras Leches Líquidas 442.584  2,6%   2,1% 2,9%   454.365  1,4%   0,6% 2,5%   -1,2% -1,5% -0,5% 

Batidos 93.766  4,8%   -0,1% 9,0%   121.488  5,8%   2,3% 11,4%   1,0% 2,4% 2,1% 

Total yogures, L.F. y 

P. F. 
691.315  -0,8%   -0,7% -0,8%   1.615.652  0,0%   0,3% -0,5%   0,7% 1,1% 0,2% 

Yogures y leches 

ferment. 
546.991  -2,1%   -2,9% -1,5%   1.252.225  -1,2%   -1,2% -1,1%   0,9% 1,7% 0,3% 

Postres frescos 

preparados 
144.323  4,5%   7,5% 2,1%   363.427  4,3%   6,3% 1,5%   -0,2% -1,1% -0,5% 

Total quesos 228.462  -0,4%   1,1% -2,9%   1.631.054  0,9%   1,9% -1,6%   1,4% 0,8% 1,4% 

Quesos frescos 67.950  -2,7%   -0,7% -4,4%   319.444  -1,2%   0,1% -3,0%   1,5% 0,9% 1,4% 

Quesos trad. 

nacionales 
63.522  -2,8%   -1,7% -7,8%   607.616  0,5%   1,6% -5,6%   3,4% 3,4% 2,5% 

Quesos Fundidos 28.893  0,5%   1,9% -2,3%   156.091  -0,6%   0,5% -3,7%   -1,1% -1,4% -1,4% 

Quesos Espec. 

Importación 
26.879  3,6%   19,2% -19,6%   233.935  2,7%   12,4% -16,0%   -0,8% -5,7% 4,5% 

Queso Rallados 19.620  4,5%   -14,7% 22,6%   149.361  2,3%   -15,4% 23,0%   -2,2% -0,8% 0,3% 

Otros quesos 21.597  3,8%   7,2% 0,1%   164.606  4,4%   6,7% 0,0%   0,6% -0,5% 0,0% 

Total otros productos 

lácteos 
56.696  -0,6%   2,7% -3,3%   215.206  -0,7%   3,3% -5,9%   -0,1% 0,6% -2,7% 

Nata y crema 32.413  -1,9%   10,6% -7,3%   101.013  -2,5%   10,4% -12,7%   -0,6% -0,2% -5,8% 

Mantequilla 9.542  1,0%   -0,3% 1,9%   61.821  -0,4%   1,3% -2,5%   -1,4% 1,6% -4,3% 

Postres y yogur larga 

cons. 
1.494  -0,9%   -12,0% 2051,9%   5.310  37,3%   -4,3% 3484,1%   38,5% 8,8% 66,6% 

Leches no líquidas 13.248  1,4%   -1,8% 11,8%   47.062  -0,4%   -2,7% 10,0%   -1,8% -0,9% -1,6% 

Total productos 

lácteos 
3.057.561  -1,6% 

  
0,7% -3,3% 

  
5.085.399  -0,9% 

  
0,4% -2,7% 

  
0,8% -0,3% 0,6% 



FeNIL 

Total España.                  

TAM  Septiembre  

2015 

Categoría   MDF MDD   Categoría   MDF MDD   PRECIOS 

Ventas 

Tons 
%   % %   

Ventas 

miles € 
%   % %   Total % 

MDF 

% 
MDD % 

Total leches y batidos 2.795.584  -2,5%   -0,1% -4,0%   2.184.194  -3,6%   -2,6% -4,6%   -1,2% -2,5% -0,6% 

Leche líquida Clásica 2.082.423  -4,0%   -0,4% -6,1%   1.418.990  -6,0%   -4,1% -7,6%   -2,1% -3,7% -1,6% 

Otras Leches 

Líquidas 
591.397  1,8%   0,6% 2,9%   607.218  0,3%   -0,8% 1,9%   -1,5% -1,4% -0,9% 

Batidos 121.764  3,9%   0,8% 6,7%   157.986  4,5%   1,8% 8,8%   0,5% 1,0% 2,0% 

Total yogures, L. F. , 

P. F. 
918.809  -1,1%   -1,0% -1,1%   2.147.849  -0,9%   -0,5% -1,6%   0,2% 0,5% -0,4% 

Yogures y leches 

fermentadas 
726.252  -2,1%   -2,9% -1,6%   1.661.274  -1,8%   -1,8% -1,9%   0,3% 1,1% -0,3% 

Postres frescos 

preparados 
192.557  3,2%   6,2% 0,7%   486.576  2,4%   4,5% -0,4%   -0,8% -1,7% -1,1% 

Total quesos 305.785  -0,1%   2,5% -4,1%   2.191.969  1,3%   2,9% -2,6%   1,4% 0,4% 1,6% 

Quesos frescos 89.846  -1,4%   4,3% -6,1%   422.152  0,1%   3,7% -4,9%   1,5% -0,6% 1,3% 

Quesos trad. 

nacionales 
85.984  -2,5%   -1,3% -7,7%   822.663  0,8%   1,9% -5,7%   3,4% 3,3% 2,1% 

Quesos Fundidos 38.707  0,0%   1,8% -3,4%   210.412  -0,2%   1,3% -4,5%   -0,3% -0,5% -1,1% 

Quesos Espec. 

Importación 
35.563  3,5%   19,3% -19,6%   310.358  3,2%   13,0% -15,7%   -0,4% -5,3% 4,9% 

Queso Rallados 26.077  3,9%   -13,9% 20,6%   198.965  1,6%   -14,7% 20,7%   -2,2% -0,9% 0,1% 

Otros quesos 29.608  3,6%   7,7% -0,9%   227.419  4,3%   6,8% -0,6%   0,7% -0,9% 0,3% 

Total otros productos 

lácteos 
76.326  -0,6%   2,7% -3,2%   287.676  -0,8%   3,5% -6,2%   -0,1% 0,8% -3,0% 

Nata y crema 43.603  -1,8%   9,5% -6,4%   133.970  -2,3%   9,6% -11,4%   -0,6% 0,1% -5,3% 

Mantequilla 13.012  0,3%   0,7% 0,0%   84.246  -0,8%   2,2% -4,3%   -1,1% 1,5% -4,3% 

Postres y yogur larga 

conservación 
1.971  -2,1%   -10,4% 1476,2%   6.598  33,1%   0,8% 2522,9%   35,9% 12,5% 66,4% 

Leches no líquidas 17.740  1,7%   -1,2% 11,0%   62.862  0,0%   -2,0% 8,9%   -1,7% -0,8% -1,9% 

Total productos 

lácteos 
4.096.504  -2,0%   0,0% -3,4%   6.811.689  -1,1%   0,3% -3,3%   0,9% 0,4% 0,1% 



FeNIL 

Evolución variación (%) del 

valor de venta 
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Evolución variación (%) del 

volumen de venta 
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España, y la leche de consumo 

como generador de tráfico 
 

• Función de comportamiento de los precios 

de venta al público y los precios de cesión 

industria-distribuidor 



Documento aprobado en la JD de 

21/07/2015 de Inlac 

Cadena de 
Valor 

21 julio, 2015 



Documento aprobado en la JD de 

21/07/2015 de Inlac Hipótesis de partida: 
No se dispone de información oficial sobre los precios de cesión, pero se ha analizado su comportamiento. 

 Dado que la leche es un producto que  la distribución utiliza como reclamo, primando las MDD propias, 
inclusive frente a promociones de MF, a medida que incrementan los precios de campo, la distribución 
reduce su margen en la MDD. Sin embargo, cuando los precios de campo disminuyen, la distribución 
incrementa el margen en su MDD, presionando los precios de cesión a la baja, compensando los márgenes 
inferiores cuando el precio de campo es más elevado. 

Precio de 
campo 

Precio de 
cesión 

Precio de 
campo 

Precio de 
cesión 

 Los PVP de la leche UHT son inelásticos a las variaciones en los precios de campo, puesto que la leche 
es un producto reclamo y la distribución no traslada las disminuciones en el coste de la materia prima, 
sino que absorbe tanto las bajadas como las subidas compensando sus márgenes a lo largo del ciclo. 

 Las empresas de distribución además de aglutinar capacidad de compra por los volúmenes que 
manejan; conocen, porque son públicos, las variaciones en los precios de campo. Además, 
especialmente a través de las subastas, conocen los precios de cesión de todos sus oferentes. La 
asimetría en el acceso a información es clara, esto hace que su capacidad negociadora esté muy por 
encima de la de ganaderos e industrias, ya que ninguno de estos dos eslabones de la cadena dispone de 
información sobre los precios de cesión y como se ha puesto de manifiesto, los PVP no recogen la 
evolución de los precios de campo. 

Const
ante 
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Nuestra conexión con el 

mundo 
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IMPORTACIONES DE LECHE DE VACA - Total Anual Móvil  
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IMPORTACIONES DE LECHE DE VACA EN QUESOS -Total Anual Móvil  
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IMPORTACIONES DE LECHE DE VACA EN QUESOS EN COMPARACIÓN 

CON LECHE ENVASADA Y A GRANEL- Total Anual Móvil  

IMPORTACIONES QUESOS IMPORTACIONES LECHE ENVASADA IMPORTACIONES LECHE A GRANEL



FeNIL 

700.000,00 

800.000,00 

900.000,00 

1.000.000,00 

1.100.000,00 

1.200.000,00 

1.300.000,00 

1.400.000,00 

1.500.000,00 

5.800.000 

5.850.000 

5.900.000 

5.950.000 

6.000.000 

6.050.000 

6.100.000 

6.150.000 

6.200.000 

6.250.000 

6.300.000 

6.350.000 

6.400.000 

6.450.000 

6.500.000 

6.550.000 

6.600.000 

6.650.000 

6.700.000 

6.750.000 

6.800.000 

2.010 2.011 2.012 2.013 2.014 2.015 

PRODUCCIÓN Y EXPORTACIONES  DE LECHE DE VACA  - 
Total Anual Móvil  

PRODUCCIÓN TAM EXPORTACIONES TAM 

+ 372. 000 Toneladas 

+ 48,5 % 

+ 13,9% 

+ 818.000 Toneladas 
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Exportaciones Total Quesos.  

Equivalente en leche 

Total Quesos

+ 326.000 Toneladas 

Incluye Agosto 2015 
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Exportaciones leche en polvo desnatada a granel. 

Equivalente en leche 

Leche en polvo desnatada a granel

Incluye Agosto 2015 
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Exportaciones leche de vaca a granel.          

Equivalente en leche 

Leche de vaca a granel
Incluye Agosto 2015 
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Exportaciones de Yogur.  

Equivalente en leche 

Yogur

+ 34.000 Toneladas 

Incluye Agosto 2015 
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Exportaciones leches condensadas.          
Equivalente en leche 

Leches condensadas

+ 28. 000 Toneladas 

Incluye Agosto 2015 
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¿Es posible aislar nuestro sector de los 

movimientos europeos y globales de 

precios? 

• Desconectar Precios de la leche como 

materia prima de los precios de los 

comódities 



EU Marke t  S i tua t ion   

TEC 14 -15 /10 /15  

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y  

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a  

87 

E
U

R
 / 1

0
0

 k
g

 

Evolución de los precios de la leche cruda  
(hasta Agosto de 2015*) 
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¿Es posible aislar nuestro sector de los 

movimientos europeos y globales de 

precios? 

• Solo posible temporalmente a través de 

acuerdos voluntarios 

– Acuerdo para la sostenibilidad del sector de 

vacuno de leche 
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Pero a largo plazo: Necesidad 

perentoria de tomar decisiones 

y actuar 
• Cambio estructural que deberá hacerse 

con rapidez: 

• Este cambio no lo va a realizar nadie por 

nosotros 

– Liderar conjuntamente e implicar al resto de 
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Buscar orientaciones de 

actuación 
• Como adaptar nuestra industria para crear 

valor siendo competitivos ante las 

perspectivas de demanda y generar 

retornos que permitan 

• Adaptación continua hacia modelos de 

producción de leche sostenibles, rentables 

y competitivos 

• Atraer personas e Inversiones al Sector 
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• Posibles estrategias  para una industria 

láctea competitiva y sostenible ante los 

nuevos escenarios  

• Posibles estrategias  para una producción 

de leche competitiva y sostenible ante los 

nuevos escenarios 
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Alguna reflexión sobre las 

decisiones de inversión 
• Condicionantes: 

– Demanda: Parece que el entorno es favorable en el Medio Plazo a nivel 
global 

– Acceso a la materia prima “leche”: 
• Transmisión ineficiente a la sociedad e instituciones de las posibilidades de 

producción en una Europa sin cuotas 
– Catastrofismo reivindicativo como defensa del valor del derecho a producir (inversión 

en cuota) 

– No aceptación, hasta el último momento de la realidad de la finalización de las cuotas 

– Consecuencia: Incertidumbre sobre la disponibilidad de leche en el futuro tanto para 
industrias como para inversores (financiación) 

» Hoy, ya la propia Comisión, está revisando sus perspectivas de producción de 
leche en España 

• Retraso en las decisiones de inversión en infraestructura industrial 

• Los ratios para evaluar el esfuerzo inversor de un sector se deben de medir en 
porcentaje sobre la disponibilidad de leche 

– Parte del retraso, si existe, en las decisiones de inversión se derivan de 
la no aceptación del nuevo marco. 

– Capacidad financiera:  
• Dependencia de financiación externa al sector 



Posibles estrategias para una producción 

de leche competitiva y sostenible 

Dr. Torsten Hemme, IFCN Dairy Research Center at University Kiel 

torsten.hemme@ifcndairy.org 

IFCN Dairy Reports+ 12 years cooperation of dairy researcher from 90 countries.  
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 Researchers partners f. 95 countries 

Situacion de la red IFCN en 2014 

> 100 Supporting partners 

51 Countries analysed in the Farm Comparison

+ 44 Countries participated in the Country Pages
Farm Comparison: 51 countries & 61 dairy regions 

Country Profile: + 44 countries = 95 countries 

http://www.google.de/imgres?imgurl=http://www.lallemandwine.com/s/img_commune/logo_lallemand.gif&imgrefurl=http://www.lallemandwine.com/spip.php?rubrique&lang=de&usg=__KZsEPXHhyhfeykyC3FGMN3Jh4SU=&h=74&w=198&sz=2&hl=de&start=2&sig2=SRgI8uGQIMUIt8H2HgtfVw&zoom=1&um=1&itbs=1&tbnid=GGqKV0BShFBXPM:&tbnh=39&tbnw=104&prev=/images?q=lallemand+logo&um=1&hl=de&sa=X&rlz=1T4SKPT_deDE413DE414&tbs=isch:1&ei=fDpuTabhEIvUsgaO-Zj8Dg
http://www.google.de/imgres?imgurl=http://www.lallemandwine.com/s/img_commune/logo_lallemand.gif&imgrefurl=http://www.lallemandwine.com/spip.php?rubrique&lang=de&usg=__KZsEPXHhyhfeykyC3FGMN3Jh4SU=&h=74&w=198&sz=2&hl=de&start=2&sig2=SRgI8uGQIMUIt8H2HgtfVw&zoom=1&um=1&itbs=1&tbnid=GGqKV0BShFBXPM:&tbnh=39&tbnw=104&prev=/images?q=lallemand+logo&um=1&hl=de&sa=X&rlz=1T4SKPT_deDE413DE414&tbs=isch:1&ei=fDpuTabhEIvUsgaO-Zj8Dg
http://www.google.de/imgres?imgurl=http://www.seeklogo.com/images/L/Lallemand-logo-EB65232050-seeklogo.com.gif&imgrefurl=http://www.seeklogo.com/category.html?q=L&Page=32&Sort=Name-Asc&usg=__T3uXMeG4yyc7exyQuySq2T7cCOA=&h=200&w=200&sz=4&hl=de&start=1&sig2=eid_Y6LPH8MuDyZMMdi5FQ&zoom=1&um=1&itbs=1&tbnid=o3xPwYI7oRLOlM:&tbnh=104&tbnw=104&prev=/images?q=lallemand+logo&um=1&hl=de&sa=X&rlz=1T4SKPT_deDE413DE414&tbs=isch:1&ei=fDpuTabhEIvUsgaO-Zj8Dg
http://www.uni-kiel.de/
http://www.fil-idf.org/
http://fao.org/
http://www.dairynz.co.nz/
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¿Es la leche de la UE un activo o una carga? 
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Mercado mundial de precios de 

la leche  
1981 – 2014 en Euros / 100 kg leche 

monthly annual 

IFCN world milk price  indicator based 

SMP/Butter, WMP, Cheese/Whey 

¿Es la leche de la UE un activo o una carga? 

Nivel UE 

Nivel Mundial 

Una simple imagen 

ECM = 4% fat, 3,4 % protein 
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¿Es la leche de la UE un activo o una carga? 

Alemania + precios del mercado mundial de la leche Respuesta 1: Esto 

depende de la 

relación entre los 

precios de la leche 

mundiales y de la UE 

Respuesta 2:  

1981 – 2007 la leche 

era una carga 

2007 – 2014  

La leche de la UE es 

una activo – la mayor 

parte del tiempo 

Distance Germany vs. 

World market 

Respuesta 3:  

El precio específico 

de cada país de la 

UE es un factor clave 

ECM = 4% fat, 3,4 % protein 
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Explotación láctea  

(3 vacas) 

 

Explotación de arroz       

(0,5 ha) 

La sostenibilidad económica se hace visible en las 

zonas rurales  
El caso de indonesia creación de valor de sistemas agrícolas 
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Sostenibilidad Económica 

Seamos conscientes de que no puede haber 

un sistema agrícola viable sin sostenibilidad 

económica  

 

 Así que hablamos de una condición 

necesaria 

En términos muy simples, significa a largo 

plazo 

Ingresos >Gastos 
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Precios de la leche o costes –  

¿Cual es el factor clave para el beneficio en la 

producción de leche? Entrepreneurs profit 

vs. milk price
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Source: Hemme 2006 - Analyse of 262 EDF dairy farms in the year 2006 
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Is it  milk price ? Is it  costs? 
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Each country has its farm structure 
status and development – cows per size class in 1,000’s 

Poland France Denmark 
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size classes, cows per farm: size classes, cows per farm: size classes, cows per farm: 

Ø herd size change 1996-2012 2 to 6 30 to 51 47 to 147 

Ø change in farm no. -78% -53% -74% 

Sources: Dairy sector database product, IFCN Dairy Research Center 

Cows move 
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Ranking de países por costes de 

producción: explotaciones medias por país en 2012 

Comment: Average sized farms in the countries, analysed year: 20112 ECM: energy corrected milk (4% fat, 3.3% protein). For the conversion on the left hand side 2011 exchange rates used : 1€ = 1.34US-$. 
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Source: IFCN Dairy Research Center, Dairy Report 2013 

Ireland 

NZ 
AR/UY/CL 

„Africa“ 

CH, 

Japan Germany

south 

Opportunity cost (Farm owners labour, land, capital) 

Costs of the profit and loss account - non-milk returns 

Costs for milk quotas 
DK/NL/ES 

UK 

China 
Germany  

north 

30.2 €/ 

100 kg 

17.2 US-$/ 

CWT 

6.8 NZ-$/ 

kg milk 

solids 

Comment: Exchange rate: 1 EUR = 1.32 US-$, 1 NZ-$ = 0,805 US-$ 

US 

IN 
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Perspectivas del sector lácteo despues 

de las cuotas 

Competitividad 

ahora  

Voluntad+ 

posibilidad de 

cambiar  

Perspectivas 

del sector 

lácteo 

Caso 1 
+ + ++ 

Caso 2 
+  - o/- 

Caso 3 
- + + 

Caso 4 
- - - 

El futuro esta basado en donde estas ahora y cuanto 

cambiarás/ podrás cambiar! 
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Mensajes/ preguntas clave 

1. La leche de la UE será un activo la mayoría de la veces en el futuro- 

hay oportunidades para ganar cuota de mercado a nivel mundial 

 

2. Centrarse en lo que puedes influir, en esto son más los costes. 

 

3. El futuro modelo de explotación es la clave para una región láctea y 

para la oferta de leche alrededor de las fábricas. 

 

4. Criterios clave: Ser económicamente sostenible a un precio dado de la 

leche, socialemente atractivo para los jóvenes agricultores, socialmente 

aceptado por la sociedad,y en cumplimiento de las normas ambientales 

5. El trabajo en equipo, transformadores ,ganaderos, empresas de 

insumos agricolas, y politicas para el desarrollo de futuros tipos de 

explotaciones es clave 
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Dar respuestas a las 

siguientes preguntas clave 
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Transformación de Leche 

1. Si el crecimiento y/o la diversificación de 
productos y mercados son factores clave, ¿qué 
vías podría explorar la industria láctea en España 
para su adaptación? 

2. ¿Qué podría hacer la industria para aumentar la 
percepción de valor de nuestros productos de 
cara a asegurar la sostenibilidad y competitividad 
de toda la cadena láctea, desde la ganadería 
hasta la distribución? 

3. Con los instrumentos de política sectorial 
existentes, ¿cuáles deberían ser las actuaciones 
de las Administraciones referentes a las dos 
cuestiones anteriores? 
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Producción de Leche 

1. ¿Cuáles serían los indicadores clave que permitan la 
identificación de los modelos de explotaciones 
competitivas y sostenibles, y las variables sobre las 
que actuar para su adaptación? 

2. ¿Cómo podrían las industrias lácteas a través de sus 
posibles formas de relación con la producción 
primaria incentivar la adaptación hacia esos modelos 
de forma que se atraiga hacia esta actividad a 
personas e inversiones? 

3. Con los instrumentos de política sectorial existentes, 
¿cuáles deberían ser las actuaciones de las 
Administraciones en este proceso de adaptación 
hacia modelos sostenibles y competitivos? 
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MUCHAS GRACIAS 

 


